



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades das Diversas Secretarias do município de Mombaça - CE, registrados na Ata de Registro de Preços nº 3105.01/2023/SRP-PE - PREGÃO ELETRÔNICO nº 3105.01/2023/SRP-PE, oriunda do município de Baturité, por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços, com fundamentos na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Lei Federal nº 14.770/2023 e o Decreto Municipal nº 466/2024, conforme quantitativo estabelecido a seguir:

CÓD.	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
140405	01	ÁCIDO MURIÁTICO	UNIDADE	982	R\$ 4,07	R\$ 3.996,74
		Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO, INDICADO PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS E DESOBSTRUÇÕES DE ESGOTO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO CLORÍDRICO, NONIFENOL ETOXILADO E VEÍCULO. FRASCO CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.				
140406	02	ÁGUA SANITÁRIA-	UNIDADE	8.344	R\$ 2,14	R\$ 17.856,16
		Especificação: ÁGUA SANITÁRIA ASPECTO LÍQUIDA LÍMPIDO LEVEMENTE AMARELADO, TEOR DE CLORO ATIVO (%P/P): 2,0/ 2,5 PH DO PRODUTO (PURO): 11,5 -12,5, DENSIDADE (G/ML) - 20°C: 1,05 COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE (HIDRÓXIDO DE SÓDIO E CLORETO DE SÓDIO) E ÁGUA POTÁVEL. FRASCO COM 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
140407	03	DESINFETANTE LÍQUIDO-	UNIDADE	9.484	R\$ 2,57	R\$ 24.373,88
		Especificação: DESINFETANTE LÍQUIDO COM CLORETO DE BENZALCÔNIO EMUCIFICANTE OPACIFICANTE CORANTE FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE BENZALCÔNIO 1,5% P/P COM O PH 5,5 - 7, COM AÇÃO DESINFETANTE. FRASCO DE 1 LITRO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE				
140409	04	ÁLCOOL LÍQUIDO 70°-	UNIDADE	2.164	R\$ 12,29	R\$ 26.595,56
		Especificação: ÁLCOOL LÍQUIDO TIPO EÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 70° INPM. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA PURIFICADA E BENZOATO DE DENATÔNICO. COMPOSIÇÃO ETANOL (CAS 64-17-5), ÁGUA (CAS 7732-18-5) E GLICERINA (CAS 56-81-5)				
140410	05	ALCOOL EM GEL 70%-	UNIDADE	2.544	R\$ 9,14	R\$ 23.252,16
		Especificação: ÁLCOOL EM GEL 70% CONCENTRAÇÃO DE 65% INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML. COMPOSIÇÃO ETANOL (CAS 64-17-5, ÁGUA (CAS 7732-18-5) HIDROXIETILCELULOSE (CAS 9004-62-0) E GLICERINA (CAS 56-81-5)				
140412	06	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500ML	UNIDADE	12.538	R\$ 5,71	R\$ 71.591,98
		Especificação: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM PH (TAL QUAL): 6,5 ? 7,5. APARÊNCIA: LÍQUIDO				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		LÍMPIDO, APARÊNCIA LÍQUIDO ESBRANQUECIDO. LÍQUIDA PARA LOUÇAS, TENSO ATIVO BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500 ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
140413	07	LIMPADOR MULTIUSO-	UNIDADE	1.329	R\$ 12,86	R\$ 17.090,94
		Especificação: LIMPADOR MULTIUSO DE USO GERAL, FRASCO COM 500 ML, AROMA NATURAL. INDICADO PARA LIMPAR BANHEIROS, PIAS, PLÁSTICOS, ESMALTADOS, FOGÕES, GELADEIRAS, MICROONDAS E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COMO DESENGORDURANTE, LIMPEZA RÁPIDA E EFICAZ NA COZINHA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADEE NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA				
140414	08	POLIDOR DE ALUMÍNIO-	UNIDADE	1.179	R\$ 1,73	R\$ 2.039,67
		Especificação: POLIDOR DE ALUMÍNIO, FRASCO COM 500 ML, COMPOSIÇÃO: ACIDO ALQUIBENZENO SUFONICO, LAURIL ÉTER, SUFANATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, CORANTE E VEÍCULO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
140415	09	LUSTRA MOVEIS-	UNIDADE	222	R\$ 4,29	R\$ 952,38
		Especificação: LUSTRA MOVEIS 200 ML POSSUI				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

25

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		COMPONENTES QUE AGEM DIRETAMENTE NA MADEIRA, FORMANDO UMA PELÍCULA PROTETORA. DEIXA A SUPERFÍCIE PROTEGIDA, COM APARÊNCIA LEVEMENTE BRILHANTE E PERFUMADA. LIVRE DE SOLVENTES E COM SILICONE. INDICADO PARA MÓVEIS, FÓRMICAS E SUPERFÍCIES ESMALTADAS. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, FORMADORES DE FILME, ESPESANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. VALIDADE: 36 MESES.				
140417	10	INSETICIDA DOMÉSTICO-	UNIDADE	89	R\$ 14,14	R\$ 1.258,46
		Especificação: BASE ÁGUA AEROSSOL MULTI-INSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPODE INSETO CASEIRO E MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE, SEM CHEIRO. NÃO CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO PIRETRÓIDES. VOLUME: 300 ML.				
140418	11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE-	UNIDADE	1.083	R\$ 15,00	R\$ 16.245,00
		Especificação: DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSSOL, FRAGÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO COM 360 À 400ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
140421	12	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS-	UNIDADE	175	R\$ 14,90	R\$ 2.607,50
		Especificação: BALDE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM ALÇA DE FERRO				
140422	13	LIXEIRA PLÁSTICA COM	UNIDADE	228	R\$ 77,55	R\$ 17.681,40

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

PEDAL 20-						
		Especificação: LIXEIRA COM PEDAL 20 LITROS PARA ABERTURA DA TAMPA, RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE. MEDIDAS: 31,5 X32X39CM.				
140424	14	ESPONJA LÃ AÇO 60 G-	PACOTE	744	R\$ 3,88	R\$ 2.886,72
		Especificação: ESPONJA DE LÃ DE AÇO, LIMPEZAS EM GERAL. PESO BRUTO: 0,067 KG. PESO LÍQUIDO: 0,060 KG. COMPR. EMBALAGEM: 17 CM X LARGURA EMBALAGEM: 13 CM X ALTURA EMBALAGEM: 7 CM. PACOTE COM 08 UNIDADES.				
140457	15	LUVA NITRILICA TAMANHO M-	PAR	307	R\$ 14,08	R\$ 4.322,56
		Especificação: LUVAS DE SEGURANÇA, NA COR VERDE, CONFECCIONADAS EM BORRACHA NITRÍLICA, FORRADAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM VIROLA E REUTILIZÁVEIS. ESPESSURA: PALMA 0,38 MM +/- 0,05. COMPRIMENTO: 330+/- 50 MM. VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.				
140429	16	SABÃO EM BARRA 1 KG -	PACOTE	446	R\$ 15,31	R\$ 6.828,26
		Especificação: SABÃO EM BARRA 1 KG, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA, ORIGINAL DO FABRICANTE, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, E DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE				
140430	17	SABÃO EM PÓ 500 GR -	CAIXA	838	R\$ 3,25	R\$ 2.723,50
		Especificação: SABÃO EM PÓ 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
140431	18	PEDRA SANITARIA COM SUPORTE - 25	UNIDADE	1.112	R\$ 4,31	R\$ 4.792,72
		Especificação: PEDRA SANITARIA COM SUPORTE - 25 GRAMAS ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICAS, AROMAS VARIADOS				
140434	19	SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO 1-	UNIDADE	532	R\$ 11,27	R\$ 5.995,64
		Especificação : SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO COM ATIVO TRICLOSAN 0,5%, ODOR CARACTERÍSTICO, INDICADO PARA ASSEPSIA DAS MÃOS. COM ASPECTO LÍQUIDO PEROLIZADO VISCOSO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO, DEVIDAMENTE ROTULADA COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, REGISTRO NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, FICHA TÉCNICA DO PRODUTO, INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO.				
140419	20	BALDE CAPACIDADE 08 LITROS-	UNIDADE	21	R\$ 11,84	R\$ 248,64
		Especificação: BALDE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM ALÇA ZINCADA, FORMATO CILÍNDRICO. CAPACIDADE: 08 LITROS. TAMANHO: 26CM (DIÂMETRO) 23CM(ALTURA).				
140426	21	LUVA NITRILICA TAMANHO G-	PAR	293	R\$ 14,08	R\$ 4.125,44
		Especificação: LUVAS DE SEGURANÇA, NA COR VERDE, CONFECCIONADAS EM BORRACHA NITRÍLICA, FORRADAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM VIROLA E REUTILIZÁVEIS. ESPESSURA: PALMA 0,38 MM				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		+/- 0,05. COMPRIMENTO: 330+/- 50 MM. VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.				
140425	22	PALHA DE AÇO -	UNIDADE	671	R\$ 3,06	R\$ 2.053,26
		Especificação: PALHA DE AÇO Nº 01, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, PARA LIMPEZA EM GERAL. PESO APROXIMADO 25 GR				
140428	23	LUA NITRILICA TAMANHO P-	PAR	348	R\$ 16,12	R\$ 5.609,76
		Especificação: LUVAS DE SEGURANÇA, NA COR VERDE, CONFECCIONADAS EM BORRACHA NITRÍLICA, FORRADAS INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM VIOLA E REUTILIZÁVEIS. ESPESSURA: PALMA 0,38 MM +/- 0,05. COMPRIMENTO: 330+/- 50 MM. VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.				
140432	24	SABONETE EM BARRA - DIVERSAS	UNIDADE	694	R\$ 3,63	R\$ 2.519,22
		Especificação: SABONETE EM BARRA - DIVERSAS FRAGÂNCIAS DE 90G.				
140433	25	SABONETE LÍQUIDO -	UNIDADE	338	R\$ 13,24	R\$ 4.475,12
		Especificação: CONTENDO EMOLIENTES NATURAIS E ANTISÉPTICOS EMBALAGEM DE 250 ML CONSTANDO A COMPOSIÇÃO E INGREDIENTES				
140423	26	ESPONJA DUPLA FACE-	UNIDADE	646	R\$ 1,80	R\$ 1.162,80
		Especificação: ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 109MMX72MMX20MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.				
140420	27	BALDE EM PLÁSTICO 20 LITROS-	UNIDADE	139	R\$ 26,53	R\$ 3.687,67
		Especificação: BALDE				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

RS

M. M. M. M. M.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		PLÁSTICO, RESISTENTE, COM ALÇA ZINCADA, FORMATO CILÍNDRICO. CAPACIDADE PARA 20 LITROS. TAMANHO:36CM (DIÂMETRO) 35CM(ALTURA).				
140416	28	FÓSFORO PALITO PEQUENO-	UNIDADE	132	R\$ 3,57	R\$ 471,24
		Especificação: PALITO DE FÓSFORO, CONFECCIONADO EM MADEIRA DE 1ª QUALIDADE, COM PONTA ABRASIVA, ACONDICIONADO EM CAIXAS RESISTENTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 40 UNIDADES EM CADA CAIXA. EMBALAGEM COM 10 CAIXAS				
140435	29	ESCOVA DENTAL ADULTO -	UNIDADE	492	R\$ 4,04	R\$ 1.987,68
		Especificação: CERDAS MACIAS E PLANAS. CABO ERGONOMICAMENTE PROJETADO PARA PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO, CABEÇA DE ALTA PRECISÃO.				
140436	30	CREME DENTAL-	PACOTE	202	R\$ 73,39	R\$ 14.824,78
		Especificação: SABOR REFRESCANTE, PROTEÇÃO ANTICÁRIE COM ACTIVO FLÚOR, 90 GRAMAS. PACOTE COM 12 UNIDADES.				
140454	31	SABÃO EM PASTA 500G -	UNIDADE	49	R\$ 19,59	R\$ 959,91
		Especificação: SABÃO EM PASTA 500G - ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES DE ORIGEM 100% VEGETAL, CONTÉM GLICERINA E TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEIS.				
140460	32	CESTO TELADO 10 LITROS:	UNIDADE	119	R\$ 9,18	R\$ 1.092,42
		Especificação: CESTO TELADO 10 LITROS: ESPECIFICAÇÃO: CESTO TELADO, MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE. CAPACIDADE: 10 LITROS, CORES DIVERSAS. TAMANHO: 27CM(DIÂMETRO) 25,5CM(ALTURA)				
140473	33	SODA CÁUSTICA -	UNIDADE	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
		Especificação : SODA CÁUSTICA : ESPECIFICAÇÃO:				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

BT

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		SODA CÁUSTICA, EMBALAGEM COM 350 GRAMAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. SERVE PARA DESENTUPIR CANOS, PIAS, RALOS E CAIXAS DE GORDURA				
140475	34	LIMPA VIDRO-	UNIDADE	11	R\$ 3,57	R\$ 39,27
		Especificação: LIMPA VIDRO: ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO, COR AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, SEM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA				
140486	35	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA -	UNIDADE	06	R\$ 59,18	R\$ 355,08
		Especificação: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER P PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO É INDICADO PARA COZINHAS, BANHEIROS, CHURRASQUEIRAS E LAVABOS. SEQUE SUAS MÃOS APENAS COM TOALHAS DESCARTÁVEIS E GANHE MUITO MAIS FACILIDADE NO USO E INSTALAÇÃO. PERFEITO PARA DIVERSOS AMBIENTES. COR BRANCA. CONTÉM: DISPENSER, 4 PARAFUSOS, 4 BUCHAS. MEDIDA PRODUTO: 14CM COMPRIMENTO X30, 5CM ALTURA X25,5CM LARGURA. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO (PP) COM VISOR EM PS CRISTAL TAMANHO 148MM X 48MM				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

RS

Momido



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 38MM X 16MM EM MATERIAL DE PLÁSTICO.				
140488	36	DISPENSER PARA SABONETE OU ÁLCOOL	UNIDADE	06	R\$ 59,17	R\$ 355,02
		Especificação : DISPENSER PARA SABONETE OU ÁLCOOL 800 ML - ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL 800ML COM RESERVATÓRIO. ACIONAMENTO FRONTAL. TECLA EMBUTIDA NA FACE FRONTAL DA SABONETEIRA. COR BRANCA. CONTÉM: DISPENSER, RESERVATÓRIO 800ML, VÁLVULA XPRO, 3 PARAFUSOS, 3 BUCHAS, MANUAL DE INSTALAÇÃO. MEDIDA PRODUTO: 12CM COMPRIMENTO X 26,5CM ALTURA X 12CM LARGURA COMPOSIÇÃO: PP - POLIPROPILENO, PS - POLIESTIRENO E TPE - ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO. COM VISOR EM PS CRISTAL TAMANHO 148MM X 48MM COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 38MM X 16MM EM MATERIAL DE PLÁSTICO.				
140489	37	DISPENSER PARA SABONETE OU ÁLCOOL EM GEL 500ML	UNIDADE	06	R\$ 29,60	R\$ 177,60
		Especificação: DISPENSER PARA SABONETE OU ÁLCOOL EM GEL 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO E ÁLCOOL EM GEL 500 ML COM RESERVATÓRIO COM VÁLVULA DISPENSADORA COM MANGUEIRINHA. ISENTO DE TECLA, ONDE A FRENTE FAÇA A FUNÇÃO DE TECLA PARA EVITAR MANUTENÇÃO. PARA FIXAR EM PAREDE. COM KIT DE				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		PARA FUSOS QUE ACOMPANHEM O PRODUTO. E AGORA COM MAIS FACILIDADE PARA ABASTECIMENTO, COM TAMPA SUPERIOR PRÁTICA PARA ACESSO RÁPIDO AO RESERVATÓRIO. COM TECLA PROTECT. AGENTE ANTI-VÍRUS E ANTI- BACTÉRIA COM AÇÃO VITALÍ - CIA. INOVAÇÃO QUE PROPORCIONA MAIS BENEFÍCIOS PARA VOCÊ. MÃOS LIVRES DE VÍRUS E BACTÉRIAS*. MATA 99,9% DOS VÍRUS E BACTÉRIAS PRESENTES NA TECLA. ALTA TECNOLOGIA QUE POSSIBILITA MAIS SEGURANÇA. CORES: BRANCO OU PRETO. COM MEDIDAS MÁXIMAS DE 9,8 CM DE COMPRIMENTO X 16,5 CM ALTURA X 11,7 CM LARGURA. SEM SISTEMA DE CHAVE. EMBALADOS EM CAIXA. COMPOSIÇÃO: PP ? POLIPROPILENO. COM ADESIVO TRANSPARENTE COM LOGO DO MUNICÍPIO NAS MEDIDAS: 3 CM X 7 CM SENDO COLADO NO CENTRO DO PRODUTO.				
140490	38	DISPENSER PLÁSTICO PARA GUARDANAPO.	UNIDADE	06	R\$ 24,49	R\$ 146,94
		Especificação: DISPENSER PLÁSTICO PARA GUARDANAPO - ESPECIFICAÇÃO: DISPENSER PLÁSTICO PARA GUARDANAPO INTERFOLHADO RETEM OS GUARDANAPOS SOB UMA PRESSÃO FORTE O SUFICIENTE PARA QUE NÃO SEJAM LEVADOS PELO VENTO, MAS BRANDA O BASTANTE PARA QUE NÃO RESISTAM UM LEVE PUXÃO OU PINÇADA DE UMA MÃO. FABRICADO EM				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombuca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

25

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

		TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. CORES BRANCAS E PRETAS. COM PLAQUETA EM PS DE ALTO IMPACTO TAMANHO 29MM X 64MM COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 20,0MM X 47,6MM. COMPOSIÇÃO: PEPOLIETILENO MEDIDA PRODUTO: 15CM COMPRIMENTO X 10CM ALTURA X 12CM LARGURA.				
140491	39	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL --	PACOTE	04	R\$ 3,59	R\$ 14,36
		Especificação: LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL - PACOTE COM 100 UNIDADES, FORMATO AMBIDESTRO.				
140492	40	TOUCA DESCARTÁVEL --	PACOTE	04	R\$ 30,61	R\$ 122,44
		Especificação: TOUCA DESCARTÁVEL - ESPECIFICAÇÃO: TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT, TAMANHO ÚNICO SANFONADA, COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.				
140437	41	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PACOTE COM 4 ROLOS.	FARDO	1.000	R\$ 141,58	R\$ 141.580,00
		Especificação: - FOLHA SIMPLES COMUM PACOTE COM 04 ROLOS, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30m, LARGURA 10cm, TIPO GOFRADO, COR BRANCA FARDO COM 16 PACOTES.				
140443	42	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 200 ML -	PACOTE	6.815	R\$ 9,80	R\$ 66.787,00
		Especificação: COPO DESCARTÁVEL BRANCO PARA ÁGUA, SUCO E REFRIGERANTE, EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 200ML. PACOTE COM 100 UNIDADES. TEMPERATURA MÁXIMA PARA USO: 100°C. PRODUTO EMBALADO EM SACO				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombuca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombuca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		TRANSPARENTE COM SELO DO INMETRO. PRODUZIDO EM CONFORMIDADE COM A NBR-14865. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO.				
140446	43	RODO COMPLETO - COM CABO -	UNIDADE	494	R\$ 5,43	R\$ 2.682,42
		Especificação: RODO PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM BORRACHA DUPLA MEDINDO 30 CM DE LARGURA, CABO LONGO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, ROSQUEAVEL. MEDIDAS: 1,20 CM				
140447	44	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO -	UNIDADE	521	R\$ 11,43	R\$ 5.955,03
		Especificação: VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, BASE PLÁSTICA, MEDINDO 30 CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO ROSQUEAVEL. MEDIDAS: 1,20CM				
140450	45	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO -	UNIDADE	231	R\$ 5,00	R\$ 1.155,00
		Especificação: MEDINDO 300MM X280X125MM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO COM 80CM.				
140440	46	COPO DESCARTÁVEL 177 ML -	PACOTE	3.485	R\$ 7,96	R\$ 27.740,06
		Especificação: COPO TÉRMICO IDEAL PARA CAFÉ, CHÁ. DIMENSÕES ALTURA: 8.4 CM DIÂMETRO: 7.4 CM CAPACIDADE: 177 ML COR: BRANCA EMBALAGEM: 20 UND.				
140441	47	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO.-	PACOTE	450	R\$ 5,10	R\$ 2.295,00
		Especificação: COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO BRANCO E PIGMENTOS. ATÓXICO. PACOTE COM 50 UNIDADES				251.589,55
140442	48	FACA DESCARTÁVEL -	PACOTE	650	R\$ 4,39	R\$ 2.853,50
		Especificação: PARA REFEIÇÃO, CRISTAL PLÁSTICO FABRICADO COM				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombuca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		PILIPROPILENO, DESCARTÁVEL, HIGIÊNICO, PACOTES DE 50 UNIDADES CADA.				
140444	49	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO -	PACOTE	420	R\$ 5,10	R\$ 2.142,00
		Especificação: GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO CRISTAL E PIGMENTOS. ATÓXICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
140445	50	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 21 CM -	PACOTE	450	R\$ 4,90	R\$ 2.205,00
		Especificação: PRATO DESCARTÁVEL FUNDO, MEDINDO 21CM DE DIÂMETRO, PACOTE COM 10 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.				
140451	51	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE-	UNIDADE	192	R\$ 6,86	R\$ 1.317,12
		Especificação: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, CABO PLÁSTICO, COM CERDAS DE NYLON, COM SUPORTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 34CM.				
140452	52	VASSOURA DE NYLON -	UNIDADE	28	R\$ 6,86	R\$ 192,08
		Especificação: VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, TAMANHO N° 4, COM CAPA PLÁSTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO 1,20 M				
140455	53	PAPEL TOALHA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL	PACOTE	532	R\$ 25,48	R\$ 13.555,36
		Especificação: PAPEL TOALHA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA, MEDINDO 20 X 21 CM, 02 DOBRAS COM CREME INTERCALADAS TIPO INTERFOLHAS, MACIAS E ABSORVENTES, PACOTE COM 1.250 FOLHAS.				
140456	54	PANOS DE PRATO--	UNIDADE	380	R\$ 13,21	R\$ 5.019,80
		Especificação: PANOS DE PRATO - ESPECIFICAÇÃO: MICROFIBRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X40CM, COR AMARELA,				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS.				
140457	55	ABSORVENTE/LAVÁVEL DURÁVEL. E				
		PANO MULTIUSO --	PACOTE	470	R\$ 5,10	R\$ 2.397,00
		Especificação: PANO MULTIUSO - ESPECIFICAÇÃO: PANO MULTIUSO 4 EM 1 (LIMPA, LAVA, SECA, DÁ BRILHO), COMPOSIÇÃO: 50% CELULOSE E 50% POLIÉSTER. INDICADO PARA LIMPEZA DIÁRIA E TEM ALTA ABSORÇÃO. PACOTE COM 5 PANOS MEDINDO 30CMX50CM CADA ROLO. VALIDADE INDETERMINADA. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.				
140458	56	GUARDANAPO --	PACOTE	762	R\$ 2,71	R\$ 2.065,02
		Especificação: GUARDANAPO - ESPECIFICAÇÃO: GUARDANAPO MEDINDO 23 CM X 21,5 CM. COMPOSIÇÃO: 100% FIBRAS CELULÓSICAS. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
140459	57	DISPENSER POUPADOR DE COPOS 150 A	UNIDADE	65	R\$ 85,65	R\$ 5.567,25
		Especificação : DISPENSER POUPADOR DE COPOS 150 A 200 ML ? ESPECIFICAÇÃO: DISPENSADOR DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA, 150 ML A 200 ML. PRÁTICO, ECONÔMICO E HIGIÊNICO E COM UM BOTÃO QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ, O MULTICOPO TEM TAMANHO COMPACTO. TUBO SEM EMENDAS, TORNANDO O TUBO UMA PEÇA ÚNICA, SEM RECORTES. A TECNOLOGIA DO MULTICOPO PROPORCIONA UM COPO POR CLIQUE. COM PLAQUETA EM PS DE ALTO IMPACTOR TAMANHO 29MM X 64MM COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO COM IMPRESSÃO A LASER TAMANHO 20,0MM X 47, 6MM.COM UM SISTEMA				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

		DE CLIQUE ÚNICO, ELE ATIVA AS PEQUENAS ENGRENAGENS DE SEPARAÇÃO QUE GERAM A DIVISÃO PERFEITA DOS COPOS ARMAZENADOS NO TUBO. MEDIDA PRODUTO (CXAXL): 15CM X 58CM X 19CM COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO COR: BRANCO COM TECLA BRANCA CAPACIDADE DO TUBO: O TUBO COMPORTA ATÉ 100 COPOS.				
140449	58	VASSOURA DE PIAÇAVA -	UNIDADE	320	R\$ 6,79	R\$ 2.172,80
		Especificação: AÇAVA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA COM CABO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM.				
140438	59	PANO DE CHÃO -	PACOTE	430	R\$ 23,54	R\$ 10.122,20
		Especificação: MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X58CM, PACOTE COM 3 UNIDADES				
140439	60	FLANELA PARA LIMPEZA -39 CM X 59 CM	UNIDADE	774	R\$ 2,55	R\$ 1.973,70
		Especificação: FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR ABÓBORA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 39 CM X 59 CM.				
140497	61	PAPEL ALUMÍNIO --	ROLO	25	R\$ 10,95	R\$ 273,75
		Especificação: PAPEL ALUMÍNIO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ALUMÍNIO ROLO, MEDINDO: 30 MM X 7,5 M.				
140498	62	PAPEL FILME EM ROLO --	ROLO	25	R\$ 8,25	R\$ 206,25
		Especificação: PAPEL FILME EM ROLO - ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CMX30M.				
140448	63	VASSOURÃO GARI -	UNIDADE	110	R\$ 12,86	R\$ 1.414,60
		Especificação: VASSOURÃO, TIPO GARI, BASE EM MADEIRA, CONFECCIONADO EM CERDA DE NYLON, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM CABO DE 1,2°				

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

VALOR GLOBAL R\$ 599.324,36 (quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos)

2. DO OBJETIVO

2.1 Suprir as diversas secretarias do Município de Mombaça, com a aquisição de bens para possibilitar a execução de atividades administrativas indispensáveis para a consecução de serviços públicos, conforme melhor especificado no ETP.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1 A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em item específico do ETP.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

4.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em item específico do ETP.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 O presente procedimento de **ADESÃO** à Ata de Registro de Preços será regido de acordo com a Lei 14.133/2021, cujo diploma legal estabelece alguns requisitos para **ADESÃO** à Ata de Registro de Preços, a saber:

- a) Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- b) Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei 14.133/2021;
- c) Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor;
- d) Limitação de aquisições não excedente a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, por órgão ou entidade aderente;
- e) Observância ao quantitativo decorrente de adesões que não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.1.1 Desse modo, passaremos a comprovar o preenchimento de cada um dos requisitos legais exigidos para a pretendida adesão:

5.2 Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público

5.2.1 Quanto a justificativa da vantagem da adesão, ressalta-se que a pretendida adesão se mostra mais eficiente e eficaz para a Administração Pública, em comparação a uma eventual instauração

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

de procedimento licitatório próprio para suprir a demanda que será atendida nesta adesão, diante do custo e do tempo necessário para a regular tramitação de um processo licitatório.

5.2.2 Além disso, fora realizada ampla pesquisa de mercado, a qual além de demonstrar a compatibilidade com os valores praticados pelo mercado, permite ratificar que a pretendida adesão à Ata de Registro de Preços é mais vantajosa para a Administração Pública, ante a economicidade.

5.3 Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei 14.133/2021

5.3.1 A fim de demonstrar que os valores registrados na Ata de Registro de Preços que se pretende aderir estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, a Administração Pública adotou os parâmetros previstos no artigo 23 da Lei 14.133/2021, restando comprovada a compatibilidade dos preços registrados, conforme documentação nomeada de pesquisa de mercado que segue em anexo neste TR.

5.4 Prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor

5.4.1 Encontra-se em anexo a este TR **consulta prévia** e a respectiva **aceitação do fornecedor** da Ata de Registro de Preços que se pretende aderir;

5.4.2 No mesmo sentido, também se encontra em anexo a este TR **consulta prévia** e a respectiva **aceitação do órgão ou entidade gerenciadora** da Ata de Registro de Preços que se pretende aderir

5.5 Limitação de aquisições OU contratações não excedente a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, por órgão ou entidade aderente

5.5.1 Conforme consta na tabela do item 1.1 deste TR, o quantitativo desta adesão não ultrapassa 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

5.6 Observância ao quantitativo decorrente de adesões que não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem

5.6.1 Quanto a observância ao quantitativo decorrente de adesões, conforme certificado pelo órgão ou entidade gerenciadora da Ata de Registro de Preços quando da sua aceitação a pretendida adesão, o quantitativo desta adesão está dentro do limite legal previsto no §5º do artigo 86, da Lei 14.133/2021.

6. DA EFETIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO OU CONTRATAÇÃO

6.1 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, a aquisição OU a contratação solicitada será efetivada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

6.2 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação ao órgão ou entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

6.3 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

6.4 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o artigo 95 da Lei 14.133/2021.

6.5 O instrumento contratual de que trata o item 6.4 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

6.6 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o artigo 124 da Lei 14.133/2021.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, FORMA DE EXECUÇÃO/FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO

7.1 Os requisitos da contratação, forma de execução/fornecimento, prazo de entrega e critérios de recebimento estão previamente estabelecidos no edital de licitação que originou a Ata de Registro de Preços que se pretende aderir, estando vinculados e devem ser aplicados nesta adesão.

7.2. A entrega do material/produtos deverá ocorrer em prazos máximos de 05(cinco) dias.

8. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

8.1 A fiscalização será exercida por profissional designado, sendo o fiscal suplente também formalmente designados para o acompanhamento da contratação e entrega dos produtos, bem como para atestar o recebimento provisório e definitivo;

8.2 Aos servidores investidos na função de fiscal, especialmente designados pela Administração, compete:

8.2.1 Exercer de modo sistemático a fiscalização e o acompanhamento da execução da contratação, objetivando verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnicas e administrativas, em todos os seus aspectos;

8.2.2 Solicitar à CONTRATADA a substituição do objeto, que apresente defeito insanável durante seu uso, durante o prazo de garantia, cujo prazo será de 5 (cinco) dias úteis;

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaca - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

8.2.3 Anotar em registro próprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularização, propondo à Administração, quando for o caso, a aplicação das penalidades previstas na legislação pertinente.

8.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização da contratação serão submetidas à apreciação das autoridades superiores das Diversas Secretarias Municipais de Mombaça, para adoção das medidas cabíveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1º e 2º, da Lei nº 14.133/2021;

8.4 Exigências da fiscalização, respaldada na legislação aplicável, no TR e Edital, deverão ser imediatamente atendidas pela CONTRATADA;

8.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela CONTRATADA ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste TR e na legislação vigente;

8.6 A fiscalização será exercida no interesse exclusivo das Diversas Secretarias Municipais de Mombaça e não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

8.7 A fiscalização do contrato será auxiliada pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

9. DO PAGAMENTO

9.1 Liquidação

9.1.1 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

9.1.2 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

9.1.3 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista constatada por meio da documentação prevista no art. 68 da Lei 14.133/2021;

9.1.4 Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

9.1.5 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

9.1.6 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

9.1.7 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

9.2 Prazo do pagamento

9.2.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelos produtos adquiridos, em até 30 (trinta) dias consecutivos, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, caso haja a aceitabilidade dos produtos, cabendo a contratada comprovar sua regularidade fiscal conforme solicitado para a habilitação no certame licitatório;

9.2.2 Ocorrendo erros na apresentação dos documentos fiscais, será solicitada à CONTRATADA imediata correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento somente será contado a partir da data da regularização;

9.2.3 As Diversas Secretarias Municipais de Mombaça poderão deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos pela CONTRATADA, em decorrência de descumprimento de suas obrigações;

9.2.4 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei 14.133/2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que se refere à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento;

Rua Dr. José Carneiro, S/N, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

E-mail - licitacaomombaca@gmail.com

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

9.2.5 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.3 Forma de pagamento

9.3.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9.3.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.3.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

9.3.4 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Mombaça - CE, 10 de julho de 2024.

Equipe responsável pela elaboração do TR:

Raquel dos Santos Amorim Siqueira
RAQUEL DOS SANTOS AMORIM SIQUEIRA
Responsável Técnico

De acordo:

Maria Aurinete de Almeida
MARIA AURINETE DE ALMEIDA
Secretária de Administração